■町田市法人立保育園協会からのお願い

2021 年 10 月 18 日

認可保育所保護者各位

町田市法人立保育園協会

会長 吉浦 和幸

保育所をご利用にあたってのお願い

全国の多くの地域で新型コロナウイルス感染症の過去最大の流行となった第５波

は終息しつつありますが、保護者皆様におかれましては、大変なご心配・ご苦労をな

されていることと思います。この間、各保育所の園運営に多大なるご理解・ご協力を

いただきましたこと、心より感謝を申し上げます。

引き続き各ご家庭におかれましても、混雑している場所や時間帯を避けての行動や

手洗いなど、基本的な感染症対策の取り組みをお願いいたします。

さて、町田市内の保育所においても、感染が流行していた７月～9 月にかけて、複

数の施設で新型コロナ感染症の影響により、やむを得ず休園の措置を行うこととなり

ました。また、休園には至らないものの、園児、職員がＰＣＲ検査で陽性の判定を受

け、保育所内の行動調査（どの範囲までが「濃厚接触者」となるか、保健所が行う調査を行

うこと）となった事例も多数ございました。

この事をふまえ、保育園協会として、別紙のとおり保護者の皆様へお願いをさせ

ていただきます。何卒ご理解・ご協力のほど宜しくお願いいたします。

■町田市法人立保育園協会からのお願い

 現在、町田市内の保育施設においては、感染の予防に留意した上で、保育を行っ

ておりますが、ご利用者の皆様が安心してお子様をお預けすることが出来るよう、

以下のことについて、改めてお願い申し上げます。

園児又は同居のご家族が濃厚接触者と特定された場合、PCR 検査を受ける場

合、PCR 検査結果が判明した場合は、在籍園に必ずご連絡ください。

新型コロナウイルス感染拡大を防止するため、ご家庭で保育が可能な場合に

つきましては、遅めの登園や早めのお迎え、また登園を控えるなど、出来る

限りのご協力をお願いいたします。

※保育の必要性のある方の保育をお断りする趣旨ではございません。

今後、複数の保育所に在籍する方がご利用いただく「病後児保育施設・休日保

育」の実施保育所においては、これまで以上に、利用者の皆様にお子様の状況、

在籍園の状況を確認させていただくことがありますので、予めご承知おき下さ

い。

園児や施設職員が新型コロナウイルスに感染した場合、保健所の調査の結果に

よっては感染拡大防止のため、施設の一部又は全部を急きょ休園せざるを得な

い場合があります。臨時の休園の際についても、日頃から、就労先等と相談し

備えていただきますようお願いいたします。

陽性となった方、保健所の調査により濃厚接触者と判定された方、又は保健所

の行動調査中の結果が出ていない（濃厚接触者の特定が出来ていない）保育所に

在籍している方は、外出は控えていただきつつ、保育施設（一時保育・病後児保

育・休日保育含む）のご利用は出来ませんので、予めご承知おき下さい。

また、在籍園が休園となった場合、原則、家庭保育をお願いします。